

Weekly Current Affairs in Short (05th to 11th August 2024)

National News:

- **India Approves High-Speed Road Corridors:** On August 2, 2024, the CCEA, chaired by PM Narendra Modi, approved the construction of eight new national high-speed corridor projects.
- **10th National Handloom Day Exhibition "VIRAASAT":** A fortnight-long exhibition began on August 3, 2024, at Handloom Haat, New Delhi, organized by NHDC under the Ministry of Textiles.
- PM marks 5 years since the abrogation of Articles 370 and 35(A), emphasizing progress and prosperity for J&K and Ladakh.
- **Pilgrimage to Shri Baba Buddha Amarnath Commences in J&K:** The 10-day pilgrimage to Shri Baba Buddha Amarnath in Poonch district of Jammu and Kashmir began today, concluding on August 19, coinciding with Sawan Purnima and Raksha Bandhan.
- **India's Renewable Energy Capacity Soars by 165% in a Decade:** India's renewable energy capacity has surged from 76.38 GW in 2014 to 203.1 GW in 2024, marking a 165% increase.
- **Why Waqf Board Amendment Bill 2024 In News?:** The Waqf (Amendment) Bill, 2024, proposing over 40 amendments to the Waqf Act, 1995, will be introduced in Lok Sabha on August 8 by Minority Affairs Minister Kiren Rijju.
- **What is Broadcast Services Bill 2024?:** The draft Broadcasting Services (Regulation) Bill, 2024, aims to replace the Television Network Act of 1995, classifying influencers and social media pages discussing current affairs as 'digital news broadcasters'.
- Third Edition of 'Har Ghar Tiranga' campaign runs from August 9 to August 15, promoting patriotism.
- **West Bengal and UNICEF partner to involve fathers in promoting breastfeeding.**
- India wins the **4th CAVA Women's Volleyball Nations League** by defeating Nepal.
- **Indian Cost Accounts Service (ICoAS) Foundation Day:** Celebrated in New Delhi with the theme 'ICoAS @ Viksit Bharat', emphasizing the role of ICoAS officers in India's economic future.
- **Govt. Approves Eight New Railway Line Projects:** The Union Cabinet approved projects worth ₹24,657 crore to improve connectivity and reduce logistics costs.
- **Ministry of Textiles Empowers Ginnors:** The Kasturi Cotton Bharat programme enhances traceability, certification, and branding of Indian cotton.
- **Fast Tracking BIMSTEC Free Trade Agreement:** Union Minister Piyush Goyal urged BIMSTEC members to finalize the delayed Free Trade Agreement at the BIMSTEC Business Summit.

International News:

- **President Murmu's Visit to Fiji, New Zealand, and Timor-Leste:** President Droupadi Murmu embarked on a six-day visit marking significant diplomatic engagements.
- **Janet Yang Re-Elected Film Academy President:** Janet Yang was re-elected for a third term as the President of the Academy of Motion Picture Arts and Sciences.
- Jakarta hosts the 5th AITIGA Joint Committee Meeting to enhance ASEAN-India economic cooperation.
- **Nobel Laureate Muhammad Yunus To Lead Bangladesh Interim Government:** Muhammad Yunus to head Bangladesh's interim government after Sheikh Hasina steps down amid mass uprising.

- **India's First GI-Tagged Fig Juice Exported to Poland:** Purandar Highlands Farmers Producer Company Ltd exports India's first GI-tagged fig juice to Poland.
- **Australia Announces Maitri Grants For Research And Cultural Collaboration With India:** Australian government unveils Maitri Research and Cultural Partnerships Grants to foster collaboration with India in various fields.
- **China to Launch Satellite Constellation to Rival Musk's Starlink:** China is set to launch the first batch of satellites for its mega constellation, "Thousand Sails," to compete with SpaceX's Starlink Internet network.
- Tunisia's President replaces Prime Minister **Ahmed Hachani** ahead of the October election.
- **Bill Gates Foundation to Set Up FSTP at Sarovaram:** Kozhikode in Kerala will receive a faecal sludge treatment plant funded by the Bill and Melinda Gates Foundation to improve sanitation.

States News:

- **Jharkhand Launches Mukhyamantri Maiyaan Samman Yojana:** CM Hemant Soren announced a new welfare initiative for women, launching on August 16, 2024.
- **Rs 920 Cr Namami Gange Mission 2.0 Projects In UP And Bihar:** Four major projects under Namami Gange Mission 2.0 completed in Bihar and UP to enhance the ecological health of the Ganga.
- **Madras High Court Strikes Down Section 77-A of Registration Act as Unconstitutional:** Section 77-A of the Registration Act, 1908 declared unconstitutional by the Madras High Court.
- **Haryana's Groundbreaking MSP Policy:** Haryana announces to purchase all crops at MSP, becoming the first state to implement such a comprehensive policy.
- **Andhra Scraps 2-Child Policy For Individuals To Contest Local Body Polls:** The Andhra Pradesh government has removed the two-child norm for contesting local body elections, citing declining fertility rates.
- **Chhattisgarh Approves Country's Third Largest Tiger Reserve:** The Guru Ghasidas-Tamor Pingla Tiger Reserve is now the third largest in India, spanning 2,829 square kilometers.
- **Odisha Launches India's First 'Rice ATM':** The Annapurti Grain ATM in Mancheswar transforms the Public Distribution System with 24/7 grain dispensing.
- **Nalganga-Wainganga River Linking Cost Up to ₹34k cr:** Maharashtra's state cabinet approves the river linking project to benefit six districts.
- **Maharashtra Government Approves Logistics Policy 2024:** The new policy aims to develop over 200 logistics parks and create 500,000 jobs.
- **Punjab Help Centre Launched at IGI Airport:** Punjab CM Bhagwant Mann inaugurated a dedicated NRI Facilitation Centre at Delhi's IGI Airport.

Banking News:

- **RBI Cancels Licenses of 78 UCBs:** Since 2014, the RBI has canceled the licenses of 78 Urban Cooperative Banks, with Maharashtra being the most affected.
- RBI revises NPA provisioning norms for cooperative banks for uniformity in accounting and prudential treatment.
- **Capital Small Finance Bank and Edelweiss Life Partner for Bancassurance:** CSFB and Edelweiss Life Insurance enter into a bancassurance partnership.
- **RBI August 2024 MPC Meeting: Repo Rate Unchanged at 6.5%:** The RBI maintained the benchmark interest rates at 6.5% for the ninth consecutive instance.
- The Reserve Bank of India (RBI) has announced a significant change in the reporting frequency for credit information from **monthly to every 15 days**.
- **RBI Announces Continuous Clearing Of Cheques Under CTS:** The RBI revamps the cheque truncation system to enhance the efficiency of cheque clearing and reduce settlement risk.

Economy News:

- **India's Fiscal Deficit Declines:** The fiscal deficit for Q1 FY25 was 8.1% of the full-year estimate, down from 25.3% last year.
- **Ind-Ra Raises GDP Growth Forecast:** India Ratings & Research increased its FY25 GDP growth forecast to 7.5%.
- **Govt Reverses Decision: Indexation Benefits Restored For LTCG Tax:** Government restores indexation benefits for long-term capital gains tax on property sales.
- **Deloitte India Predicts Economic Growth Between 7% and 7.2% in FY25:** Deloitte's India Economic Outlook forecasts strong economic growth of 7.0% to 7.2% in FY25.
- **RBI Hikes UPI Limit for Tax Payments to Rs 5 Lakh per Transaction:** The RBI increased the upper limit for tax payments via UPI to Rs 5 lakh per transaction.

Business News

- Reliance Industries Limited climbs to 86th position in the 2024 Fortune Global 500 list.
- Tata Group inaugurates a ₹27,000 crore semiconductor facility in Assam, set to produce 15 billion chips annually.
- Pine Labs-owned Setu launches **UPISetu** in partnership with Axis Bank.

Appointments News:

- **DG SSB Daljit Singh Chawdhary Takes Over BSF:** Daljit Singh Chawdhary took over additional charge as Director General of the BSF on August 3, 2024.
- **Lt Gen Vikas Lakhera Assumes Charge as Assam Rifles Director General:** Lt Gen Vikas Lakhera takes charge as Director General of the Assam Rifles.
- **Dinesh Karthik, A New Ambassador for SA20 League:** Former cricketer Dinesh Karthik named brand ambassador for the SA20 League.
- **Government Appoints Challa Sreenivasulu Setty as SBI Chairman:** Challa Sreenivasulu Setty appointed as the Chairman of SBI, effective August 28, 2024.
- **Centre Reshuffles Senior Bureaucrats, Amit Negi Made Additional Secretary:** Senior IAS officer Amit Singh Negi has been appointed as additional secretary in the Prime Minister's Office (PMO).
- SEBI approves **Praveena Rai as MD & CEO of MCX.**
- DBS appoints **Tan Su Shan as its first female CEO.**

Agreements News

- Nagaland signs an MoU with SBI General Insurance for Disaster Risk Transfer Parametric Insurance Solution (DRTPS).

Summits and Conferences News:

- **PM Inaugurates 32nd ICAE:** PM Modi inaugurated the 32nd International Conference of Agricultural Economists in New Delhi on August 3, 2024.
- India to host the 1st BIMSTEC Business Summit on August 6, 2024, to enhance regional trade and investment.

Defence News

- ITBP to receive Russian KAMAZ Typhoon vehicles for the Line of Actual Control (LAC).
- **Indian Army Conducts 'Parvat Prahaar' Exercise in Ladakh:** The Indian Army has carried out a high-altitude warfare exercise, 'Parvat Prahaar,' in Ladakh to enhance readiness and operational capabilities.

Books and Authors News

- Piyush Goyal launches "India@100: Envisioning Tomorrow's Economic Powerhouse" by Prof. K V Subramanian.

Science and Technology News:

- **ISRO** to launch EOS-08 satellite on its 55th foundation day.
- **IIT Indore Develops E-Shoes for Live Location Tracking:** Advanced shoes with TENG technology and GPS for real-time tracking, developed for DRDO.

Schemes News

- PMJDY achieves 52.81 crore accounts with a deposit balance of Rs. 2,30,792 crore as of July 19, 2024.
- **Centre Forms Committee to Monitor Bangladesh Border Situation:** A committee is established to oversee the Indo-Bangladesh border and ensure safety amid the volatile situation.

Awards News

- President Droupadi Murmu conferred "Companion of the Order of Fiji" during her state visit to Fiji.
- **Rashtriya Vigyan Puraskar 2024 Announced: Check the Complete list:** The inaugural Rashtriya Vigyan Puraskars have been announced to honor contributions to science, technology, and innovation.

Ranks & Reports:

- India's **Reserve Bank of India (RBI)** holds a respectable 12th position globally. As of March 31, 2024, the RBI's balance sheet grew by **11.08%** year-on-year, reaching **Rs 70.47 trillion**.

Important Days:

- **14th Indian Organ Donation Day:** On August 3, 2024, India observed its 14th Indian Organ Donation Day.
- Hiroshima Day 2024 commemorates the 79th anniversary of the atomic bombing.
- National Handloom Day 2024 celebrates India's rich textile heritage on August 7.
- **National Javelin Day 2024:** Celebrating Neeraj Chopra's historic gold medal win in the 2021 Olympics.
- **Quit India Movement Day, Know the History of India's Freedom Struggle:** Quit India Movement Day, also known as August Kranti Day, commemorates the 1942 launch of the Quit India Movement led by Mahatma Gandhi.
- **The International Day of the World's Indigenous Peoples** is observed annually on **August 9th**. In 2024, this important day falls on a Friday, providing an opportunity for extended events and discussions throughout the weekend.
- **Nagasaki Day** is commemorated each year on **August 9th**, marking the exact date of the atomic bombing in 1945.
- **World Steelpan Day 2024:** Celebrated on August 11th, marking the significance of the steelpan in cultural diversity and sustainable development.
- **World Lion Day 2024:** Celebrated on August 10th to emphasize the urgency of lion conservation and their ecological importance.

Sports News:

- **Novak Djokovic Wins Olympic Gold:** Djokovic won his first Olympic gold at the Paris 2024 Olympics.

- **Manu Bhaker as India's Flagbearer:** Manu Bhaker will be India's flagbearer at the closing ceremony of the Paris Olympics.
- **Commemorative Postage Stamps for Paris Olympics:** India will release special stamps on August 5, 2024, to celebrate the Paris Olympics.
- **Noah Lyles Wins 100m Olympic Gold:** Noah Lyles won gold in the men's 100m sprint at the Paris Olympics.
- **Vinesh Phogat Disqualified In Paris Olympic 2024:** Vinesh Phogat disqualified from the Paris Olympics for failing to meet the weight requirement.
- **Paris Olympics 2024: Vinesh Phogat Announces Retirement From Wrestling:** Indian wrestler Vinesh Phogat announced her retirement following a disappointing turn of events at the Paris Olympics 2024.
- **Neeraj Chopra** wins silver in javelin at Paris 2024 Olympics.
- **India's men's hockey team secures bronze at Paris 2024 Olympics.**
- **Sreejesh and Bhaker to Co-Flag Bear for India at Paris 2024 Closing Ceremony:** PR Sreejesh and Manu Bhaker will be India's co-flag bearers at the closing ceremony of the Paris 2024 Olympic Games.

Obituaries News:

- **Yamini Krishnamurthy Passes Away:** Iconic classical dancer Yamini Krishnamurthy passed away on August 3, 2024, at the age of 83.
- Former England cricketer Graham Thorpe passes away at 55, leaving a legacy in cricket history.
- **Gandhian Shobhana Ranade Passes Away at 99:** Shobhana Ranade, a renowned Gandhian and Padma Bhushan recipient, passed away at 99.
- **Buddhadeb Bhattacharjee, Former W.B Chief Minister, Passes Away:** Former West Bengal Chief Minister Buddhadeb Bhattacharjee passed away at 80, suffering from chronic obstructive pulmonary disease.
- Nobel Prize-winning physicist **Tsung-Dao Lee** passes away at age 97.
- **Former Vice-Chairman of UGC H. Devaraj Passes Away:** H. Devaraj, former UGC Vice-Chairman, dies at 71, leaving a significant legacy in higher education.

ആനുകാലികം ആഴ്ചപ്പതിപ്പ് ചുരുക്കത്തിൽ (05 - 11 ഓഗസ്റ്റ് 2024)

ദേശീയ വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യ അതിവേഗ റോഡ് ഇടനാഴികൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുന്നു:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 2-ന് പ്രധാനമന്ത്രി നരേന്ദ്ര മോദിയുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ ചേർന്ന CCEA എട്ട് പുതിയ ദേശീയ അതിവേഗ ഇടനാഴി പദ്ധതികളുടെ നിർമ്മാണത്തിന് അംഗീകാരം നൽകി.
- **10-ാമത് ദേശീയ കൈത്തറി ദിന പ്രദർശനം "വിരാസത്ത്":** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 3-ന് ന്യൂഡൽഹിയിലെ ഹാൻഡ്ലും ഹാറ്റിൽ, ടെക്സ്റ്റൈൽസ് മന്ത്രാലയത്തിന് കീഴിലുള്ള NHDC സംഘടിപ്പിച്ച രണ്ടാഴ്ച നീണ്ടുനിൽക്കുന്ന പ്രദർശനം ആരംഭിച്ചു.
- J&K യുടെയും ലഡാക്കിന്റെയും പുരോഗതിക്കും സമൃദ്ധിക്കും ഊന്നൽ നൽകുന്ന **ആർട്ടിക്കിൾ 370, 35(A)** റദ്ദാക്കിയതിന് ശേഷം പ്രധാനമന്ത്രി 5 വർഷം ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **ശ്രീ ബാബു ബുദ്ധ അമർനാമിലേക്കുള്ള തീർത്ഥാടനം J&K യിൽ ആരംഭിക്കുന്നു:** ജമ്മു കാശ്മീരിലെ പുഞ്ച് ജില്ലയിലെ ശ്രീ ബാബു ബുദ്ധ അമർനാമിലേക്കുള്ള 10 ദിവസത്തെ തീർത്ഥാടനം ഇന്ന് ആരംഭിച്ചു, ആഗസ്റ്റ് 19 ന് സമാപിച്ചു, സാവൻ പൂർണിമ, രക്ഷാ ബന്ധൻ എന്നിവയോട് അനുബന്ധിച്ച്.

- **ഇന്ത്യയുടെ പുനരുപയോഗ ഊർജ്ജ ശേഷി ഒരു ദശാബ്ദത്തിൽ 165% ഉയരുന്നു:** ഇന്ത്യയുടെ പുനരുപയോഗ ഊർജ്ജ ശേഷി 2014-ൽ 76.38 GW ആയിരുന്നത് 2024-ൽ 203.1 GW ആയി ഉയർന്നു, ഇത് 165% വർദ്ധനവ് രേഖപ്പെടുത്തുന്നു.
- **എന്തുകൊണ്ടാണ് വഖഫ് ബോർഡ് ഭേദഗതി ബിൽ 2024 വാർത്തകളിൽ വരുന്നത്?:** 1995 ലെ വഖഫ് നിയമത്തിൽ 40-ലധികം ഭേദഗതികൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്ന വഖഫ് (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2024, ന്യൂനപക്ഷകാര്യ മന്ത്രി കിരൺ റിജിജു ഓഗസ്റ്റ് 8 ന് ലോക്സഭയിൽ അവതരിപ്പിക്കും.
- **എന്താണ് ബ്രോഡ്കാസ്റ്റ് സർവീസസ് ബിൽ 2024?:** 1995ലെ ടെലിവിഷൻ നെറ്റ് വർക്ക് ആക്ടിനെ മാറ്റിസ്ഥാപിക്കുന്ന കരട് ബ്രോഡ്കാസ്റ്റിംഗ് സർവീസസ് (റെഗുലേഷൻ) ബിൽ, 2024, നിലവിലെ കാര്യങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുന്ന സ്വാധീനം ചെലുത്തുന്നവരെയും സോഷ്യൽ മീഡിയ പേജുകളെയും 'ഡിജിറ്റൽ ന്യൂസ് ബ്രോഡ്കാസ്റ്റർ' എന്ന് തരംതിരിക്കുന്നു.
- **ദേശസ്നേഹം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന 'ഹർ ഘർ തിരംഗ' കാമ്പെയ്നിന്റെ മൂന്നാം പതിപ്പ് ഓഗസ്റ്റ് 9 മുതൽ ഓഗസ്റ്റ് 15 വരെ നടക്കുന്നു.**
- **മുലയൂട്ടൽ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിൽ പിതാക്കന്മാരെ ഉൾപ്പെടുത്താൻ പശ്ചിമ ബംഗാളും UNICEF-ഉം പങ്കാളി.**
- **നേപ്പാളിനെ തോൽപ്പിച്ച് ഇന്ത്യ നാലാമത് CAVA വനിതാ വോളിബോൾ നേഷൻസ് ലീഗ് ജേതാക്കളായി.**
- **ഇന്ത്യൻ കോസ്റ്റ് അക്കൗണ്ട്സ് സർവീസ് (ICoAS) സ്ഥാപക ദിനം:** ഇന്ത്യയുടെ സാമ്പത്തിക ഭാവിയിൽ ICoAS ഓഫീസർമാരുടെ പങ്ക് ഊന്നിപ്പറയുന്ന 'ICoAS @ വിക്ഷിത് ഭാരത്' എന്ന പ്രമേയവുമായി ന്യൂഡൽഹിയിൽ ആഘോഷിച്ചു.
- **ഗവ. എട്ട് പുതിയ റെയിൽവേ ലൈൻ പദ്ധതികൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുന്നു:** കണക്റ്റിവിറ്റി മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനും ലോജിസ്റ്റിക് ചെലവ് കുറയ്ക്കുന്നതിനുമായി 24,657 കോടി രൂപയുടെ പദ്ധതികൾക്ക് കേന്ദ്രമന്ത്രിസഭ അംഗീകാരം നൽകി.
- **ടെക്സ്റ്റൈൽ മന്ത്രാലയം ജിനർമാരെ ശാക്തീകരിക്കുന്നു:** കസ്റ്റുറി കോട്ടൺ ഭാരത് പ്രോഗ്രാം ഇന്ത്യൻ പരുത്തിയുടെ കണ്ടെത്തലും സർട്ടിഫിക്കേഷനും ബ്രാൻഡിംഗും വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നു.
- **ഫാസ്റ്റ് ട്രാക്കിംഗ് ബിംസ്റ്റേക് സ്വതന്ത്ര വ്യാപാര കരാർ:** ബിംസ്റ്റേക് ബിസിനസ് ഉച്ചകോടിയിൽ വൈകിയ സ്വതന്ത്ര വ്യാപാര കരാറിന് അന്തിമരൂപം നൽകാൻ കേന്ദ്രമന്ത്രി പി.യുഷ് ഗോയൽ ബിംസ്റ്റേക് അംഗങ്ങളോട് അഭ്യർത്ഥിച്ചു.

അന്താരാഷ്ട്ര വാർത്തകൾ

- **ഫിജി, ന്യൂസിലാന്റ്, തിമോർ-ലെസ്റ്റ് എന്നിവിടങ്ങളിലേക്കുള്ള പ്രസിഡൻ്റ് മുർമുവിൻ്റെ സന്ദർശനം:** പ്രധാനമായ നയതന്ത്ര ഇടപെടലുകളെ അടയാളപ്പെടുത്തി പ്രസിഡൻ്റ് ദ്രൗപതി മുർമു ആറ് ദിവസത്തെ സന്ദർശനം ആരംഭിച്ചു.
- **ജാനറ്റ് യാങ് ഫിലിം അക്കാദമി പ്രസിഡൻ്റായി വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു:** അക്കാദമി ഓഫ് മോഷൻ പിക്ചർ ആർട്ട്സ് ആൻഡ് സയൻസസിൻ്റെ പ്രസിഡൻ്റായി മൂന്നാം തവണയും ജാനറ്റ് യാങ് വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- **ആസിയാൻ-ഇന്ത്യ സാമ്പത്തിക സഹകരണം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള അഞ്ചാമത് AITIGA സംയുക്ത സമിതി യോഗത്തിന് ജക്കാർത്ത ആതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്നു.**
- **ബംഗ്ലാദേശ് ഇടക്കാല ഗവൺമെന്റിനെ നയിക്കാൻ നോബൽ സമ്മാന ജേതാവ് മുഹമ്മദ് യൂനുസ്:** ബംഗ്ലാദേശിൻ്റെ ഇടക്കാല ഗവൺമെന്റിൻ്റെ

തലവനായി മുഹമ്മദ് യൂനുസ്, ഷെയ്ഖ് ഹസീന, ബഹുജനപ്രക്ഷോഭത്തെ തുടർന്ന് സ്ഥാനമൊഴിഞ്ഞു.

- **പോളണ്ടിലേക്ക് കയറ്റുമതി ചെയ്ത ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ GI ടാഗുചെയ്ത ഫീഗ് ജൂസ്:** പുരന്ദർ ഹൈലാൻഡ്സ് ഫാർമേഴ്സ് പ്രൊഡ്യൂസർ കമ്പനി ലിമിറ്റഡ് ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ GI ടാഗ് ചെയ്ത അത്തി ജൂസ് പോളണ്ടിലേക്ക് കയറ്റുമതി ചെയ്യുന്നു.
- **ഇന്ത്യയുമായുള്ള ഗവേഷണത്തിനും സാംസ്കാരിക സഹകരണത്തിനും ഓസ്ട്രേലിയ മൈത്രി ഗ്രാന്റുകൾ പ്രഖ്യാപിച്ചു:** വിവിധ മേഖലകളിൽ ഇന്ത്യയുമായി സഹകരിച്ച് പ്രവർത്തിക്കുന്നതിന് ഓസ്ട്രേലിയൻ ഗവൺമെന്റ് മൈത്രി റിസർച്ച് ആൻഡ് കൾച്ചറൽ പാർട്ണർഷിപ്പ് ഗ്രാന്റുകൾ പുറത്തിറക്കി.
- **എതിരാളി മസ്കിന്റെ സ്റ്റാർലിങ്കിലേക്ക് സാറ്റലൈറ്റ് കോൺസ്റ്റലേഷൻ സമാരംഭിക്കാൻ ചൈന:** സ്പേസ് എക്സിന്റെ സ്റ്റാർലിങ്ക് ഇൻ്റർനെറ്റ് നെറ്റ് വർക്കുമായി മത്സരിക്കുന്നതിനായി ചൈന അതിന്റെ മെഗാ നക്ഷത്രസമൂഹമായ "ത്രൗസൻഡ് സെയിൽസ്" ഉപഗ്രഹങ്ങളുടെ ആദ്യ ബാച്ച് വിക്ഷേപിക്കാൻ ഒരുങ്ങുന്നു.
- **ഒക്ടോബറിലെ തിരഞ്ഞെടുപ്പിന് മുന്നോടിയായി ടുണീഷ്യയുടെ പ്രസിഡന്റ് പ്രധാനമന്ത്രി അഹമ്മദ് ഹച്ചാനിയെ മാറ്റിസ്ഥാപിക്കുന്നു.**
- **ബിൽ ഗേറ്റ്സ് ഫൗണ്ടേഷൻ സരോവരത്ത് FSTP സ്ഥാപിക്കും:** ശുചീകരണം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ബിൽ ആൻഡ് മെലിൻഡ ഗേറ്റ്സ് ഫൗണ്ടേഷൻ്റെ ഫണ്ട് ഉപയോഗിച്ച് കേരളത്തിലെ കോഴിക്കോട് മലമുത്ര വിസർജ്ജന പ്ലാന്റ് ലഭിക്കും.

സംസ്ഥാന വാർത്തകൾ

- **ജാർഖണ്ഡ് മുഖ്യമന്ത്രി മയാൻ സമ്മാൻ യോജന സമാരംഭിക്കുന്നു:** മുഖ്യമന്ത്രി ഹേമന്ത് സോറൻ 2024 ഓഗസ്റ്റ് 16-ന് ആരംഭിച്ച സ്ത്രീകൾക്കായി ഒരു പുതിയ ക്ഷേമ സംരംഭം പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **യുപിയിലും ബീഹാറിലും 920 കോടി രൂപയുടെ നമാമി ഗംഗെ മിഷൻ 2.0 പദ്ധതികൾ:** ഗംഗയുടെ പാരിസ്ഥിതിക ആരോഗ്യം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി നമാമി ഗംഗെ മിഷൻ 2.0-ന്റെ കീഴിലുള്ള നാല് പ്രധാന പദ്ധതികൾ ബീഹാറിലും യുപിയിലും പൂർത്തിയായി.
- **രജിസ്ട്രേഷൻ നിയമത്തിലെ 77-എ വകുപ്പ് ഭരണഘടനാ വിരുദ്ധമാണെന്ന് മദ്രാസ് ഹൈക്കോടതി സ്റ്റേറ്റ് ചെയ്യുന്നു:** 1908 ലെ രജിസ്ട്രേഷൻ നിയമത്തിന്റെ 77-എ വകുപ്പ് മദ്രാസ് ഹൈക്കോടതി ഭരണഘടനാ വിരുദ്ധമാണെന്ന് പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **ഹരിയാനയുടെ തകർപ്പൻ MSP നയം:** എല്ലാ വിളകളും MSP യിൽ വാങ്ങുമെന്ന് ഹരിയാന പ്രഖ്യാപിച്ചു. ഇത്തരമൊരു സമഗ്ര നയം നടപ്പിലാക്കുന്ന ആദ്യ സംസ്ഥാനമായി.
- **തദ്ദേശ തിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ മത്സരിക്കുന്നതിന് വ്യക്തികൾക്കുള്ള 2-കുട്ടി നയം ആന്ധ്ര സ്കോപ്പ് ചെയ്യുന്നു:** പ്രത്യുൽപാദന നിരക്ക് കുറയുന്നുവെന്ന് ചൂണ്ടിക്കാട്ടി ആന്ധ്രപ്രദേശ് സർക്കാർ തദ്ദേശ തിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ മത്സരിക്കുന്നതിനുള്ള രണ്ട് കുട്ടികളുടെ മാനദണ്ഡം എടുത്തുകളഞ്ഞു.
- **രാജ്യത്തെ മൂന്നാമത്തെ വലിയ കടുവാ സങ്കേതത്തിന് ഛത്തീസ്ഗഡ് അംഗീകാരം നൽകുന്നു:** ഗുരു ഘാസിദാസ്-താമോർ പിംഗ്ല ടൈഗർ റിസർവ്വ് 2,829 ചതുരശ്ര കിലോമീറ്റർ വിസ്തൃതിയുള്ള ഇന്ത്യയിലെ മൂന്നാമത്തെ വലിയ കടുവ സംരക്ഷണ കേന്ദ്രമാണ്.
- **ഒഡീഷ ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ 'റെസ് ATM' ആരംഭിച്ചു:** മഞ്ചേശ്വരിലെ അന്നപൂർത്തി ഗ്രെയിൻ ATM 24/7 ധാന്യവിതരണത്തോടെ പൊതുവിതരണ സംവിധാനത്തെ പരിവർത്തനം ചെയ്യുന്നു.

- **നാൽഗംഗ-വൈൻഗംഗ നദികൾ ബന്ധിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള ചെലവ് ₹34,000 കോടി:** മഹാരാഷ്ട്രയുടെ സംസ്ഥാന കാബിനറ്റ് ആറ് ജില്ലകൾക്ക് പ്രയോജനം ചെയ്യുന്നതിനായി നദികൾ ബന്ധിപ്പിക്കുന്ന പദ്ധതിക്ക് അംഗീകാരം നൽകി.
- **മഹാരാഷ്ട്ര സർക്കാർ ലോജിസ്റ്റിക്സ് നയം 2024 അംഗീകരിക്കുന്നു:** 200 ലധികം ലോജിസ്റ്റിക് പാർക്കുകൾ വികസിപ്പിക്കാനും 500,000 തൊഴിലവസരങ്ങൾ സൃഷ്ടിക്കാനും പുതിയ നയം ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- **IGI എയർപോർട്ടിൽ പഞ്ചാബ് ഹെൽപ്പ് സെന്റർ ആരംഭിച്ചു:** ഡൽഹിയിലെ IGI എയർപോർട്ടിൽ സമർപ്പിത NRI ഫെസിലിറ്റേഷൻ സെന്റർ പഞ്ചാബ് മുഖ്യമന്ത്രി ഭഗവന്ത് മാൻ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.

ബാങ്കിംഗ് വാർത്തകൾ

- **78 UCB-കളുടെ ലൈസൻസുകൾ RBI റദ്ദാക്കുന്നു:** 2014 മുതൽ, 78 അർബൻ കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് ബാങ്കുകളുടെ ലൈസൻസുകൾ RBI റദ്ദാക്കിയിട്ടുണ്ട്, മഹാരാഷ്ട്രയാണ് ഏറ്റവും കൂടുതൽ ബാധിച്ചത്.
- **അക്കൗണ്ടിംഗിലും പ്രുഡൻഷ്യൽ ചികിത്സയിലും ഏകീകൃതതയ്ക്കായി സഹകരണ ബാങ്കുകൾക്കുള്ള NPI പ്രൊവിഷനിംഗ് മാനദണ്ഡങ്ങൾ RBI പരിഷ്കരിച്ചു.**
- **ക്യാപിറ്റൽ സ്കോർ ഫിനാൻസ് ബാങ്കും എഡൽവീസ് ലൈഫ് പാർക്കും ബാൻകാഷ്ചറൻസ്:** CSFB, Edelweiss Life Insurance എന്നിവ ഒരു ബാങ്കാഷ്ചറൻസ് പങ്കാളിത്തത്തിൽ ഏർപ്പെടുന്നു.
- **RBI ഓഗസ്റ്റ് 2024 MPC മീറ്റിംഗ്:** റിപ്പോ നിരക്ക് 6.5 ശതമാനത്തിൽ മാറ്റമില്ല: തുടർച്ചയായ ഒമ്പതാം തവണയും RBI ബെഞ്ച്മാർക്ക് പലിശ നിരക്ക് 6.5% ആയി നിലനിർത്തി.
- **റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ (RBI) പ്രതിമാസ മുതൽ ഓരോ 15 ദിവസങ്ങളിലും ക്രെഡിറ്റ് വിവരങ്ങളുടെ റിപ്പോർട്ടിംഗ് ആവൃത്തിയിൽ കാര്യമായ മാറ്റം പ്രഖ്യാപിച്ചു.**
- **CTS ന് കീഴിലുള്ള ചെക്കുകളുടെ തുടർച്ചയായ ക്ലിയറിംഗ് RBI പ്രഖ്യാപിക്കുന്നു:** ചെക്ക് ക്ലിയറിംഗിന്റെ കാര്യക്ഷമത വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനും സെറ്റിൽമെന്റ് റിസ്ക് കുറയ്ക്കുന്നതിനുമായി ആർബിഐ ചെക്ക് വെട്ടിച്ചുരുക്കൽ സംവിധാനം നവീകരിക്കുന്നു.

സാമ്പത്തിക വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യയുടെ ധനക്കമ്മി കുറയുന്നു:** 25 സാമ്പത്തിക വർഷത്തിലെ ഒന്നാം പാദത്തിലെ ധനക്കമ്മി മുഴുവൻ വർഷ എസ്റ്റിമേറ്റിന്റെ 8.1% ആയിരുന്നു, കഴിഞ്ഞ വർഷം ഇത് 25.3% ആയി കുറഞ്ഞു.
- **Ind-Ra GDP വളർച്ചാ പ്രവചനം ഉയർത്തുന്നു:** ഇന്ത്യ റേറ്റിംഗും ഗവേഷണവും അതിന്റെ FY25 GDP വളർച്ചാ പ്രവചനം 7.5% ആയി ഉയർത്തി.
- **സർക്കാർ തീരുമാനം മാറ്റുന്നു:** LTCG നികുതിക്കായി ഇൻഡക്സേഷൻ ആനുകൂല്യങ്ങൾ പുനഃസ്ഥാപിച്ചു: വസ്തു വിൽപനയുടെ ദീർഘകാല മൂലധന നേട്ട നികുതിയ്ക്കുള്ള ഇൻഡക്സേഷൻ ആനുകൂല്യങ്ങൾ സർക്കാർ പുനഃസ്ഥാപിക്കുന്നു.
- **25 സാമ്പത്തിക വർഷത്തിൽ 7% മുതൽ 7.2% വരെ സാമ്പത്തിക വളർച്ച പ്രവചിക്കുന്നു:** Deloitte's India Economic Outlook, FY25 ൽ 7.0% മുതൽ 7.2% വരെ ശക്തമായ സാമ്പത്തിക വളർച്ച പ്രവചിക്കുന്നു.
- **ഓരോ ഇടപാടിനും നികുതി അടയ്ക്കുന്നതിനുള്ള യുപിഐ പരിധി RBI 5 ലക്ഷം രൂപയായി ഉയർത്തുന്നു:** UPI വഴിയുള്ള നികുതി പേയ്മെന്റുകളുടെ ഉയർന്ന പരിധി ഓരോ ഇടപാടിനും 5 ലക്ഷം രൂപയായി RBI ഉയർത്തി.

ബിസിനസ് വാർത്തകൾ

- 2024-ലെ ഫോർച്യൂൺ ഗ്ലോബൽ 500 പട്ടികയിൽ റിലയൻസ് ഇൻഡസ്ട്രീസ് ലിമിറ്റഡ് 86-ാം സ്ഥാനത്തേക്ക് ഉയർന്നു.
- ടാറ്റ ഗ്രൂപ്പ് അസമിൽ 27,000 കോടി രൂപയുടെ അർദ്ധചാലക സൗകര്യം ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു, പ്രതിവർഷം 15 ബില്യൺ ചിപ്പുകൾ നിർമ്മിക്കാൻ സജ്ജമാക്കി.
- ആക്സിസ് ബാങ്കിന്റെ പങ്കാളിത്തത്തോടെ പൈൻ ലാബ്സിന്റെ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള സേതു UPISetu സമാരംഭിക്കുന്നു.

നിയമന വാർത്തകൾ

- **DG SSB ദൽജിത് സിംഗ് ചൗധരി BSF ഏറ്റെടുത്തു:** ദൽജിത് സിംഗ് ചൗധരി 2024 ഓഗസ്റ്റ് 3-ന് BSF ഡയറക്ടർ ജനറലായി അധിക ചുമതല ഏറ്റെടുത്തു.
- **ലഫ്റ്റനന്റ് ജനറൽ വികാസ് ലഖേര അസം റൈഫിൾസ് ഡയറക്ടർ ജനറലായി ചുമതലയേറ്റു:** ലഫ്റ്റനന്റ് ജനറൽ വികാസ് ലഖേര അസം റൈഫിൾസിന്റെ ഡയറക്ടർ ജനറലായി ചുമതലയേൽക്കുന്നു.
- **ദിനേശ് കാർത്തിക്, SA20 ലീഗിന്റെ പുതിയ അംബാസഡർ:** മുൻ ക്രിക്കറ്റ് താരം ദിനേശ് കാർത്തികിനെ SA20 ലീഗിന്റെ ബ്രാൻഡ് അംബാസഡറായി നിയമിച്ചു.
- **ചല്ല ശ്രീനിവാസുലു സെറ്റിയെ SBI ചെയർമാനായി സർക്കാർ നിയമിക്കുന്നു:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 28-ന് പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന SBI യുടെ ചെയർമാനായി ചള്ള ശ്രീനിവാസുലു സെറ്റിയെ നിയമിച്ചു.
- കേന്ദ്രം സീനിയർ ബ്യൂറോക്രാറ്റുകളെ മാറ്റി, അമിത് നേഗിയെ അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയാക്കി: മുതിർന്ന ഐഎഎസ് ഓഫീസർ അമിത് സിംഗ് നേഗിയെ പ്രധാനമന്ത്രിയുടെ ഓഫീസിൽ (PMO) അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയാക്കി നിയമിച്ചു.
- MCX-ന്റെ എംഡിയും സിഇയുവും ആയി പ്രവീണ റായിയെ സെബി അംഗീകരിക്കുന്നു.
- **DBS അതിന്റെ ആദ്യ വനിതാ സിഇഒ ആയി താൻ സു ഷാനെ നിയമിക്കുന്നു.**

കരാർ വാർത്തകൾ

- ഡിസാസ്റ്റർ റിസ്ക് ട്രാൻസ്ഫർ പാരാമെട്രിക് ഇൻഷുറൻസ് സൊല്യൂഷൻ (DRTPS) എന്നതിനായുള്ള SBI ജനറൽ ഇൻഷുറൻസുമായി നാഗാലാൻഡ് ധാരണാപത്രം ഒപ്പുവച്ചു.

ഉച്ചകോടികളും സമ്മേളനങ്ങളും വാർത്തകൾ

- **പ്രധാനമന്ത്രി 32-ാമത്ത് ICAE ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 3-ന് ന്യൂഡൽഹിയിൽ കാർഷിക സാമ്പത്തിക വിദഗ്ദ്ധരുടെ 32-ാമത്ത് അന്താരാഷ്ട്ര സമ്മേളനം പ്രധാനമന്ത്രി മോദി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- പ്രാദേശിക വ്യാപാരവും നിക്ഷേപവും മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി **2024 ഓഗസ്റ്റ് 6-ന് ബിംബ്ലക്** ഒന്നാം ബിസിനസ് ഉച്ചകോടിക്ക് ഇന്ത്യ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കും.

പ്രതിരോധ വാർത്തകൾ

- യഥാർത്ഥ നിയന്ത്രണരേഖയ്ക്ക് (LAC) റഷ്യൻ KAMAZ ട്രൈക്കർ വാഹനങ്ങൾ സ്വീകരിക്കാൻ ITBP.
- ഇന്ത്യൻ സൈന്യം ലഡാക്കിൽ 'പർവ്വത് പ്രഹാർ' അഭ്യാസം നടത്തുന്നു: ഇന്ത്യൻ സൈന്യം ലഡാക്കിൽ 'പർവ്വത് പ്രഹാർ' എന്ന ഉയർന്ന ഉയരത്തിലുള്ള യുദ്ധ അഭ്യാസം നടത്തി, സന്നദ്ധതയും പ്രവർത്തന ശേഷിയും വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നു.

പുസ്തകങ്ങളും രചയിതാക്കളും വാർത്തകൾ

- പ്രൊഫ. കെ വി സുബ്രഹ്മണ്യൻ്റെ "ഇന്ത്യ@100: വിഭാവനം ചെയ്യുന്ന നാളത്തെ സാമ്പത്തിക ശക്തി" പിയുഷ് ഗോയൽ സമാരംഭിച്ചു.

ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക വാർത്തകൾ

- ISRO അതിർ്റെ 55-ാം സ്ഥാപക ദിനത്തിൽ EOS-08 ഉപഗ്രഹം വിക്ഷേപിക്കും.
- IIT ഇൻഡോർ തത്സമയ ലോക്കേഷൻ ട്രാക്കിംഗിനായി ഇ-ഷുകൾ വികസിപ്പിക്കുന്നു: TENG സാങ്കേതികവിദ്യയും തത്സമയ ട്രാക്കിംഗിനായി GPS ഉം ഉള്ള നൂതന ഷുകൾ, DRDO യ്ക്കായി വികസിപ്പിച്ചെടുത്തു.

സ്ത്രീകൾ വാർത്തകൾ

- PMJDY 52.81 കോടി അക്കൗണ്ടുകളിൽ നിക്ഷേപം ബാലൻസുമായി കൈവരിച്ചു. 2024 ജൂലൈ 19 വരെ 2,30,792 കോടി രൂപ.
- ബംഗ്ലാദേശ് അതിർത്തി സാഹചര്യം നിരീക്ഷിക്കാൻ കേന്ദ്രം കമ്മിറ്റി രൂപീകരിക്കുന്നു: അസ്ഥിരമായ സാഹചര്യത്തിൽ ഇന്ത്യ-ബംഗ്ലാദേശ് അതിർത്തിയുടെ മേൽനോട്ടം വഹിക്കാനും സുരക്ഷ ഉറപ്പാക്കാനും ഒരു കമ്മിറ്റി രൂപീകരിച്ചു.

അവാർഡ് വാർത്തകൾ

- പ്രസിഡൻ്റ് ഭരണപതി മുർമു തൻ്റെ ഫിജി സന്ദർശന വേളയിൽ "കമ്പാനിയൻ ഓഫ് ദി ഓർഡർ ഓഫ് ഫിജി" സമ്മാനിച്ചു.
- രാഷ്ട്രീയ വിജ്ഞാന പുരസ്കാരം 2024 പ്രഖ്യാപിച്ചു: പൂർണ്ണമായ ലിസ്റ്റ് പരിശോധിക്കുക: ശാസ്ത്രം, സാങ്കേതികവിദ്യ, നവീനത എന്നിവയ്ക്കുള്ള സംഭാവനകളെ ആദരിക്കുന്നതിനായി ഉദ്ഘാടന രാഷ്ട്രീയ വിജ്ഞാന പുരസ്കാരങ്ങൾ പ്രഖ്യാപിച്ചു.

റാജ്യകളും റിപ്പോർട്ടുകളും വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യയുടെ റിസർവ് ബാങ്ക് (RBI) ആഗോളതലത്തിൽ മാന്യമായ 12-ാം സ്ഥാനത്താണ്. 2024 മാർച്ച് 31 വരെ, ആർബിഐയുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് പ്രതിവർഷം 11.08% വർദ്ധിച്ച് 70.47 ട്രില്യൺ രൂപയിലെത്തി.

പ്രധാനപ്പെട്ട ദിവസങ്ങൾ

- **14-ാമത് ഇന്ത്യൻ അവയവദാന ദിനം:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 3-ന്, ഇന്ത്യ അതിന്റെ 14-ാമത് ഇന്ത്യൻ അവയവദാന ദിനം ആചരിച്ചു.
- **ഹിരോഷിമ ദിനം 2024** അണുബോംബിംഗിന്റെ 79-ാം വാർഷികത്തെ അനുസ്മരിക്കുന്നു.
- **ദേശീയ കൈത്തറി ദിനം 2024** ഓഗസ്റ്റ് 7 ന് ഇന്ത്യയുടെ സമ്പന്നമായ ടെക്സ്റ്റൈൽ പൈതൃകം ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **ദേശീയ ജാവലിൻ ദിനം 2024:** 2021 ഒളിമ്പിക്സിൽ നീരജ് ചോപ്രയുടെ ചരിത്രപരമായ സ്വർണ്ണ മെഡൽ വിജയം ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **കിറ്റ് ഇന്ത്യാ സമര ദിനം,** ഇന്ത്യയുടെ സ്വാതന്ത്ര്യ സമരത്തിന്റെ ചരിത്രം അറിയുക: ഓഗസ്റ്റ് ക്രാന്തി ദിനം എന്നറിയപ്പെടുന്ന കിറ്റ് ഇന്ത്യാ പ്രസ്ഥാന ദിനം, മഹാത്മാഗാന്ധിയുടെ നേതൃത്വത്തിൽ 1942-ൽ കിറ്റ് ഇന്ത്യാ പ്രസ്ഥാനം ആരംഭിച്ചതിന്റെ സ്മരണാർത്ഥമാണ്.
- എല്ലാ വർഷവും ഓഗസ്റ്റ് 9-ന് **ലോകത്തിലെ തദ്ദേശീയ ജനതയുടെ അന്താരാഷ്ട്ര ദിനം** ആചരിക്കുന്നു. 2024-ൽ, ഈ സുപ്രധാന ദിനം വെള്ളിയാഴ്ച വരുന്നു, ഇത് വാരാന്ത്യത്തിലുടനീളം വിപുലമായ പരിപാടികൾക്കും ചർച്ചകൾക്കും അവസരമൊരുക്കുന്നു.
- 1945 ലെ അണുബോംബിംഗിന്റെ കൃത്യമായ തീയതി അടയാളപ്പെടുത്തുന്ന **നാഗസാക്കി ദിനം** എല്ലാ വർഷവും ഓഗസ്റ്റ് 9-ന് ആചരിക്കുന്നു.
- **ലോക സ്റ്റീൽപാൻ ദിനം 2024:** സാംസ്കാരിക വൈവിധ്യത്തിലും സുസ്ഥിര വികസനത്തിലും സ്റ്റീൽപാനിന്റെ പ്രാധാന്യം അടയാളപ്പെടുത്തി ഓഗസ്റ്റ് 11-ന് ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **ലോക സിംഹ ദിനം 2024:** സിംഹ സംരക്ഷണത്തിന്റെ അടിയന്തിരതയും അവയുടെ പാരിസ്ഥിതിക പ്രാധാന്യവും ഊന്നിപ്പറയുന്നതിനായി ഓഗസ്റ്റ് 10-ന് ആചരിച്ചു.

കായിക വാർത്തകൾ

- **നൊവാക് ജോക്കോവിച്ച് ഒളിമ്പിക് സ്വർണം നേടി:** പാരീസ് 2024 ഒളിമ്പിക്സിൽ ജോക്കോവിച്ച് തന്റെ ആദ്യ ഒളിമ്പിക് സ്വർണം നേടി.
- **ഇന്ത്യയുടെ പതാകവാഹകനായി മനു ഭാക്കർ:** പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിൽ സമാപന ചടങ്ങിൽ മനു ഭാക്കർ ഇന്ത്യയുടെ പതാകവാഹകനാകും.
- **പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിനായുള്ള സ്മരണിക തപാൽ സ്റ്റാമ്പുകൾ:** പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സ് ആഘോഷിക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യ പ്രത്യേക സ്റ്റാമ്പുകൾ 2024 ഓഗസ്റ്റ് 5-ന് പുറത്തിറക്കും.
- **നോഹ ലൈൽസ് 100 മീറ്റർ ഒളിമ്പിക് സ്വർണം നേടി:** പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിൽ പുരുഷന്മാരുടെ 100 മീറ്റർ സ്പ്രിന്റിൽ നോഹ ലൈൽസ് സ്വർണം നേടി.
- **2024 ലെ പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിൽ വിനേഷ് ഫോഗട്ട് അയോഗ്യനാക്കി:** ഭാരത്തിന്റെ ആവശ്യകത നിറവേറ്റുന്നതിൽ പരാജയപ്പെട്ടതിന് വിനേഷ് ഫോഗട്ട് പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിൽ നിന്ന് അയോഗ്യനാക്കി.
- **പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സ് 2024: വിനേഷ് ഫോഗട്ട് ഗുസ്തിയിൽ നിന്ന് വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു:** 2024 ലെ പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിലെ നിരാശാജനകമായ സംഭവവികാസങ്ങളെത്തുടർന്ന് ഇന്ത്യൻ ഗുസ്തി താരം വിനേഷ് ഫോഗട്ട് വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- പാരീസ് 2024 ഒളിമ്പിക്സിൽ **ജാവലിനിൽ നീരജ് ചോപ്ര വെള്ളി** നേടി.
- പാരീസ് 2024 ഒളിമ്പിക്സിൽ ഇന്ത്യയുടെ പുരുഷ ഹോക്കി ടീം വെങ്കലം ഉറപ്പിച്ചു.

- ശ്രീജേഷും ഭാക്കറും പാരീസ് 2024 സമാപനച്ചടങ്ങിൽ ഇന്ത്യയ്ക്കായി സഹ പതാക വാഹകരായി: പാരീസ് 2024 ഒളിമ്പിക് ഗെയിംസിന്റെ സമാപന ചടങ്ങിൽ പിആർ ശ്രീജേഷും മനു ഭാക്കറും ഇന്ത്യയുടെ സഹ പതാക വാഹകരായിരിക്കും.

ചരമ വാർത്തകൾ

- യാമിനി കൃഷ്ണമൂർത്തി അന്തരിച്ചു: ഐകോണിക് ക്ലാസിക്കൽ നർത്തകി യാമിനി കൃഷ്ണമൂർത്തി 2024 ഓഗസ്റ്റ് 3-ന് 83-ആം വയസ്സിൽ അന്തരിച്ചു.
- മുൻ ഇംഗ്ലണ്ട് ക്രിക്കറ്റ് താരം ഗ്രഹാം തോർപ്പ് (55) അന്തരിച്ചു, ക്രിക്കറ്റ് ചരിത്രത്തിൽ ഒരു പാരമ്പര്യം അവശേഷിപ്പിച്ചു.
- ഗാന്ധിയൻ ശോഭന റാനഡെ (99) അന്തരിച്ചു: പ്രശസ്ത ഗാന്ധിയനും പത്മഭൂഷൺ ജേതാവുമായ ശോഭന റാനഡെ (99) അന്തരിച്ചു.
- മുൻ ഡബ്ല്യുബി മുഖ്യമന്ത്രി ബുദ്ധദേവ് ഭട്ടാചാരി അന്തരിച്ചു: മുൻ പശ്ചിമ ബംഗാൾ മുഖ്യമന്ത്രി ബുദ്ധദേവ് ഭട്ടാചാരി (80) വിട്ടുമാറാത്ത ശ്വാസകോശ സംബന്ധമായ അസുഖം ബാധിച്ച് മരിച്ചു.
- നോബൽ സമ്മാന ജേതാവായ ഭൗതികശാസ്ത്രജ്ഞൻ സുങ്-ഡാവോ ലീ 97-ാം വയസ്സിൽ അന്തരിച്ചു.
- യുജിസി മുൻ വൈസ് ചെയർമാൻ എച്ച്.ദേവരാജ് അന്തരിച്ചു: ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസരംഗത്ത് ശ്രദ്ധേയമായ പാരമ്പര്യം ബാക്കിവെച്ചുകൊണ്ട് യുജിസി മുൻ വൈസ് ചെയർമാൻ എച്ച്.ദേവരാജ് (71) അന്തരിച്ചു.

